Протокол № 2
заседания МО учителей технологии, изобразительного искусства, физической культуры, музыки, ОБЖ.                                                                                от 07.11.2016-17 учебного года.
Методическое  объединение учителей  технологии, искусства, музыки, физической культуры в 2016-2017 учебном году  работает по теме: «Достижение новых качественных результатов образования в условиях ФГОС»

Состав методического объединения
В составе МО работает 6 человек
Технологии: Товбулатоа З.А., Эльдарова М.Ш.;                                                   физической культуры: Каимова Ж.А., Алимханов Х. М.
 искусство: Матаев Р.Ш.                                                                                                музыки:  Илисханова М.В.
ОБЖ - Матаев Р.Ш.
На заседании МО присутствовали все
Тема: « Использование современных технологий на уроках  ИЗО и музыки».
Повестка дня
1. Анализ успеваемости за  I четверть 2016/17 учебного года.
2. Подготовка и проведение  предметных  недель по технологии, музыке, искусству
(Обсуждение составление  плана проведения предметной недели)
3. Подготовка проведения выставки творческих проектов.
4. Контроль  ведением предметных рабочих тетрадей, альбомов.

 Выступила:
1. По первому вопросу  выступила  Илисханова М.В. Она зачитала свой доклад на тему: «Использование современных технологий на уроках  музыки ».
 Двадцать первый век-это век информационных технологий. Информационные технологии сейчас активно внедряются в различные сферы жизни, среди них и народное образование. Использование информационных технологий в образовательном процессе дает учителю большие возможности при проведении урока, делает урок более увлекательным, запоминающимся, наглядным, позволяет по-новому использовать на уроках музыки и текстовую, звуковую, и видеоинформационную часть, обогащает методические возможности урока музыки.                                                                                (доклад прилагается)

Решили:                                                                                                                        Создать условия  повышение качества образования обучающихся посредством использования современных образовательных технологий

Слушали:                                                                                                                          Матаева Р.Ш.  продолжил доклад на  тему: «Использование современных технологий на уроках  ИЗО».
Коренные изменения в нашем обществе создали реальные предпосылки для обновления всей системы образования, что находит свое отражение в разработке и введении элементов нового содержания, новых образовательных технологий. Приходя на урок изобразительного искусства, который по государственному учебному плану только 1 час в неделю. В первую очередь я серьезно задумываюсь над тем, как развить заложенные в человеке творческие, художественные способности, укрепить духовные силы, помочь ему найти самого себя. Для развития художественных способностей на уроках изобразительного искусства, я считаю, целесообразно внедрение ИКТ. Так как каждый урок программы  ИЗО построен на зрительном ряде.
(доклад прилагается)
Слушали:
2. По второму вопросу слушали  Руководителя  МО  Эльдарову М.Ш. она проанализировала результаты успеваемости и качества знаний по предметам за I четверть 2016-17 учебного года,
 Пояснила причины неуспеваемости учащихся.
Успешность- это совокупность элементов, таких как общественное признание , хорошая семья, образование и др.
Неуспеваемость учащихся –это систематическое отставание обучающихся в уровне усвоения содержания образования по сравнению-с предусмотренной учебном программой и образовательными  стандартами, в результате которых дальнейшее полноценное обучение становится невозможным. Причины неуспеваемости ( во всяком случае, психологические) – а есть и причины психофизиологические связанные со здоровьем ребенка, педагогические , связанные с предшествующим школе воспитание ребенка.
 Мы с вами должны найти подход, который позволит ученику изменить отношение к учебе, раскрыться и стать успешным.
Решили:                                                                                                                    Организовать работу по повышению качества знаний учащихся. Требуя домашнее задание, даже если ученик не был на предыдущем уроке.

Слушали:
3. По третьему вопросу слушали руководителя   МО  Эльдарову М.Ш. .Она  ознакомила  всех с примерным планом проведении предметных недель,  обсудила  все возникшие вопросы о проведении   предметной недели с членами МО и согласовали план проведения недели технологии, ИЗО и музыки.
                                      (план проведения предметных недель прилагается)
Решили:
Утвердить план проведения предметных недель по музыке, искусству и технологии.
Провести на высоком уровне предметную неделю  технологии,  музыки и искусства.

Руководитель МО: ______Эльдарова М.Ш.